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ABSTRAKT

Tématem bakalářské práce je testováním dálkoměrů totálních stanic Leica. Je

zkoumán vliv natočení odrazného cíle na měřenou vzdálenost. V práci jsou popsány

obecné vlastnosti fázových dálkoměrů, navržený experimentální postup a testování dvou

odrazných štítků, jednoho značkového a druhého neznačkového, na vzdálenostech 30 m

a 100 m. V rámci práce bylo otestováno 5 různých totálních stanic Leica.

Z experimentálních měření byla určena velikost chyb, která nastává při nevhodně

natočeném štítku a pro jednotlivé přístroje může dosahovat až 7 mm. Výsledkem práce

jsou grafy, které popisují závislost měřené délky na natočení cíle a ukazují omezení, která

by se při plánování přesných měření neměla zanedbávat.
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ABSTRACT

The topic of bachelor thesis is the testing of the electronic distance meters of total

stations Leica. It is tested the influence of rotation of reflective foil to measured distance.

The general properties of phase electronic distance meters and the proposed experimental

procedure are described. Two reflective foil, one branded and one non-branded, were

tested at distances of 30 m and 100 m. Five different total stations Leica were tested. From

the experimental measurements, the errors are determined that occurs when the target is

inappropriately rotated and can reach up to 7 mm for individual total station. The results

of the thesis are graphs that describe dependence of measured distance to rotated and

show limitations that should not be neglected when planning accurate measurements.
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1. ÚVOD

V současnosti jsou pro běžná geodetická měření a měření na stavbách nejčastěji

využívány totální stanice. Totální stanice jako univerzální nástroj umožňuje měření

vodorovných směrů, zenitových úhlů a zejména přímé měření vzdáleností elektronickým

dálkoměrem. Softwarové vybavení totálních stanic pak umožňuje řešit široké spektrum

úkolů, kdy ale měřič musí mít na paměti omezení přístroje. Taková omezení mohou být

způsobena zejména tvarem sítě a nevhodným natočením cílů.

Tato bakalářská práce se věnuje tématu závislosti přesnosti měření délky na

natočený cíl. V rámci práce je navržen experimentální postup a je prakticky otestováno 5

totálních stanic Leica při měření na různě natočené odrazné štítky.

Odrazné štítky byly zvoleny pro experiment, protože se jedná o nejpoužívanější cíl

ve vytyčovacích sítích na velkých stavbách nebo jsou využívány jako pozorované body

při měření posunů. Štítky jsou vyráběny z reflexních fólií v různých velikostech, které

ovlivňují délku, na kterou je možné měřit. Velikost čtvercového terče se pohybuje od 2

cm do 6 cm. Průměrná vzdálenost, na kterou lze cílit, je 200 až 300 metrů. Štítky jsou

většinou samolepící a na jejich povrchu je natištěn křížek nebo křížek se soustřednými

kružnicemi, na jejichž střed se cílí.

V praxi často není možné měřit na štítek, který je přesně kolmo k záměrné ose

dalekohledu totální stanice. Štítky jsou lepené na svislé plochy, kde je zaručena dobrá

viditelnost, proto je většina štítků k totální stanici natočena horizontálně i vertikálně.

Vlivem šířky stopy dálkoměrného paprsku, ale natočení štítku ovlivňuje přesnost měřené

délky.

Pro experimentální testování bylo vybráno pět totálních stanic s různými

dálkoměry, konkrétně Leica TS16P R500, Leica Nova MS50 R2000, Leica TS12 R1000,

Leica TCR1201 R300 a Leica TCRP1202 R300. Experimentální měření bylo provedeno

venku, aby na totální stanice působily stejné vlivy jako při měření v praxi. Totální stanice

byly testovány na dva druhy štítků- Leica štítek a neznačkový štítek. Měření probíhalo na

vzdálenostech 30 metrů a 100 metrů. Štítky byly vůči záměrné přímce natáčeny

v horizontálním i vertikálním směru.

9

2. VLASTNOSTI ELEKTRONICKÝCH DÁLKOMĚRŮ

V této kapitole bude stručně uvedena teorie a popis fungování elektronických

dálkoměrů a vlastnosti, které mají vliv na navržený experiment. Informace byly čerpány

zejména z [1], [2], [3].

2.1. Fyzikální vlastnosti dálkoměrů

Elektronické dálkoměry používají k měření délek elektromagnetické vlnění.

Elektromagnetické vlnění vzniká vzájemnou přeměnou složky magnetické a elektrické,

které plynule mění svojí velikost a směr. Tyto složky jsou na sebe vzájemně kolmé a

zároveň jsou kolmé na směr šíření vlnění.

Jako zdroj vlnění se nejčastěji využívá oscilátoru, kde změnou jeho energie dochází

ke vzniku elektromagnetického záření, které se nazývá světlo. Nejdůležitějšími

vlastnostmi elektromagnetického vlnění je polarizace, odraz a ohyb vlnění a interference.

Polarizace světla usměrňuje vektory obou složek, které poté kmitají stále ve stejném

směru. Světlo lze polarizovat lomem, odrazem, dvojlomem nebo polarizačními filtry.

Elektromagnetické vlnění, které používáme při měření délek totálními stanicemi, musí

být polarizované.

Interferencí světla vzniká nové vlnění, které je složeno ze dvou vln, které se šíří po

jedné ose a obě jsou polarizované. Výsledné vlnění vznikne po sečtení okamžitých

výchylek obou vln a bude se šířit ve stejné rovině a bude také polarizované.

Světlo, které dopadá na odraznou plochu, se odráží podle zákona odrazu, tedy úhel

dopadu se rovná úhlu odrazu. Pokud působí v blízkosti odrazné plochy rušivé vlivy,

nevrací se do přístroje jen odražený paprsek, ale i slabé rušivé paprsky. Interferencí se

tyto paprsky spojí v jeden a nastává chyba v měřené délce. Při průchodu vlnění jiným

prostředím dochází k lomu paprsku. S tímto jevem se setkáváme při měření v terénu, kdy

paprsek prochází různě teplými vrstvami vzduchu a ohýbá se.

2.2. Princip určení vzdálenosti

Podle typu zpracování signálu se elektronické dálkoměry dělí na impulzové a

fázové a dále na světelné a rádiové- podle délky nosné vlny.
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Impulzové dálkoměry měří vzdálenost na základě známé rychlosti šíření

elektromagnetických vln a tranzitního času. Tranzitní čas je doba, za kterou vyslaná vlna

urazí vzdálenost k odraznému zařízení a zpět. Tento čas je velmi krátký, protože se

elektromagnetické vlny šíří rychlostí světla. Tranzitní čas můžeme měřit pomocí

časoměrné základny nebo pomocí časoměrných impulzů, což je ovšem velmi

komplikované a méně přesné. Pro přesnější určování délek se využívají fázové

dálkoměry, kde se pro vzdálenosti počítá s periodami vlnových délek a jejími doměrky

(Obr. 1). Tyto dálkoměry byly použity i v testovaných přístrojích, proto budou popsány

dále.

Fázové dálkoměry se dělí na dva druhy - fázové dálkoměry s konstantní

modulační frekvencí a fázové dálkoměry s plynule měnitelnou modulační frekvencí.

V praxi je více používán první typ dálkoměru, a proto bude popsán níže.

Fázový dálkoměr s konstantní modulační frekvencí je založený na nepřímém

určení tranzitního času pomocí fázového rozdílu vyslaného a odraženého signálu. U

starších typů dálkoměrů se fázový rozdíl určoval přímo pomocí fázoměrů. Nevýhodou

této metody byla menší přesnost, proto byly fázoměry nahrazeny fázovacími články a

fázový rozdíl byl měřen nepřímo. Fázové články mohou být elektronické nebo optické.

Měřená délka se určuje ze vztahu [1]

𝐷 =
𝑐 ∗ (2𝜋 ∗ 𝑁 + ∆𝜑)

4𝜋 ∗ 𝐹 ∗ 𝑛

Obr. 1- Princip elektronického měření délek elektronickým dálkoměrem[1]
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kde

c rychlost světla ve vakuu

N počet vln

Δφ dílčí fázový rozdíl

F modulační frekvence

n index lomu

Na obrázku 2 je zobrazeno zjednodušené schéma fázového dálkoměru. Světelné

vlny vycházejí ze světelného zdroje a pokračují do modulátoru, v němž dochází ke změně

vlnové délky působením kmitů oscilátoru. Vlnění pokračuje optickým vysílacím

systémem na kalibrační základnu, která je v dálkoměrech kvůli odstranění elektrické části

součtové konstanty. Poté je vlnění vedeno na odrazný systém, kde se odrazí a vrací se

zpět jako odražený paprsek. Čočka, která je umístěna za kalibrační základnou,

soustřeďuje paprsky do demodulátoru. Zde je paprsek demodulován a přeměněn na


[…]


Leica TCRP1202 R300.

V grafu na obr. 32 převládá stoupající tendence křivek průměrných délek u

testovaných totálních stanic. Křivky přístrojů Leica TS16P R500 a Leica TCR1201 R300

mají téměř totožný průběh. V natočení 60 gonů se od délky v nulovém natočení nejvíce

odchyluje křivka totální stanice Leica Nova MS50 R2000 a nejméně křivka totální stanice

Leica TCRP1202 R300.
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Obr. 31-Neznačkový štítek v horizontálním natočení- 30 metrů

Obr. 32-Neznačkový štítek v horizontálním natočení- 100 metrů
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Na obr. 33 je zobrazen graf popisující průběh křivek průměrných vzdáleností

měřených na neznačkový štítek, který byl natáčen vertikálně, ve vzdálenosti 30 metrů.

V grafu je vidět téměř totožný průběh křivek totálních stanic Leica TS16P R500 a Leica

TCRP1202 R300. Křivka přístroje Leica TCR1201 R300 dosahuje v natočení 60 gonů

podobného výsledku jako předchozí dvě totální stanice. Největší rozdíl mezi délkou

30 metrů a průměrnou délkou v natočení 60 gonů je u totální stanice Leica Nova MS50

R2000.

V grafu na obr. 34 je zobrazen průběh křivek průměrných délek měřených na

neznačkový štítek ve vzdálenosti 100 metrů. Z grafu je patrné, že křivky totálních stanic

Leica Nova MS50 R2000, Leica TCRP1202 R300 a Leica TS16P R500 mají do natočení

40 gonů podobný průběh. V natočení 60 gonů se křivka přístroje Leica Nova MS50

R2000 odchyluje a rozdíl mezi délkou 100 metrů a průměrnou délkou v tomto natočení

99,99300
99,99400
99,99500
99,99600
99,99700
99,99800
99,99900

100,00000
100,00100
100,00200

0 20 40 60

P
rů

m
ěr

n
á

vz
d

ál
en

o
st

[
m

]

Úhel natočení [gon]

Neznačkový štítek- vertikální natočení
100 metrů

Leica MS50 Leica TS16 Leica TS12 Leica 1202 Leica 1201

29,99600
29,99700

29,99800

29,99900
30,00000

30,00100

30,00200
30,00300

30,00400

30,00500

0 20 40 60

P
rů

m
ěr

n
á

vz
d

ál
en

o
st

[
m

]

Úhel natočení [gon]

Neznačkový štítek- vertikální natočení
30 metrů

Leica MS50

Leica TS16

Leica TS12

Leica 1202

Leica 1201

Obr. 33-Neznačkový štítek ve vertikálním natočení- 30 metrů

Obr. 34-Neznačkový štítek ve vertikálním natočení- 100 metrů
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je největší. Nejmenší rozdíl délek je u totální stanice Leica TCRP1202 R300, křivka této

totální stanice se po celé své délce nejvíce blíží k základní délce 100 metrů.
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6. ZÁVĚR

Cílem bakalářské práce bylo zjistit závislost měřených délek na natočení odrazných

fólií při použití totálních stanic Leica. Znalost rozdílů mezi délkami měřenými na odrazný

štítek, který je umístěn kolmo k záměrné přímce dalekohledu, a štítek, který je natočen o

určitou hodnotu, může zpřesnit výsledky měření a ovlivnit volbu metody měření. V rámci

této práce bylo otestováno pět totálních stanic od firmy Leica na dva odrazné štítky a to

značkový a neznačkový.

Na základě výsledků z testovacích měření nebyly zjištěny u totálních stanic větší

odchylky mezi jednotlivými délkami a odchylky mezi nulovým natočením a natočením

60 gonů nepřekročily očekávané hodnoty. U totální stanice Leica TCR1201 R300 byl

rozdíl mezi nulovým natočením a natočením 60 gonů, který překročil očekávaný mezní

rozdíl, znovu testován a nový výsledek vyhovoval předpokladu. Nicméně při natočení

cíle o více než 40 gon jsou rozdíly v délkách větší a pro velmi přesné práce by tento fakt

měl být brán v úvahu. Mezi jednotlivými testovanými přístroji není žádný výrazný rozdíl

ve správnosti měření délky.

U odrazného štítku Leica, který byl horizontálně natočený, se u většiny totálních

stanic délka měřená na natočení 20 gonů zkracuje oproti délce měřené na nulové natočení

štítku a při větším natočením se prodlužuje. Výjimkou je totální stanice Leica TS12, u

které se při měření na vzdálenost 100 metrů, délka neprodlužovala. Při vertikálním

natočení Leica štítku je průběh křivek testovaných totálních stanic obdobný. V tomto

natočení nedochází k takovým rozdílům mezi délkou měřenou v nulovém natočení a

délkami v různých natočení. Celkově tedy jsou délky měřené na odrazné štítky ve

vertikálním natočení zatíženy menšími chybami než délky měřené na štítek

v horizontálním natočení.

U neznačkového odrazného štítku, který byl natočen horizontálně, se délky při

postupném natáčení štítku prodlužují. Při vertikálním natáčení štítku se měřená délka

prodlužuje až do natočení 40 gonů a v natočení 60 gonů je kratší než délka základní.

Výjimka nastává u totální stanice Leica TS12 při měření na obě testované vzdálenosti.

Zde se délka prodlužuje s postupným natáčením odrazného štítku.

Pokud nebude u totální stanice Leica TCR1201 uvažována délka měřená na

natočení štítku 60 gonů a budeme považovat za správnou hodnotu vzdálenost, která byla

změřena při kontrolním testu, dosahuje štítek Leica ve vertikálním natočení nejlepších
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výsledků. Neznačkový štítek vykazuje lepší výsledky u horizontálního natočení štítku.

Rozdílné výsledky obou štítku jsou nejspíše způsobeny různou strukturou štítků.
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