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POSUDEK VEDOUCÍHO
ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Vliv natočení odrazného štítku na měření délek totálními stanicemi Leica
Jméno autora: Tereza Vyroubalová
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra speciální geodézie
Vedoucí práce: Ing. Jaroslav Braun, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: ČVUT v Praze, Fakulta stavební, Katedra speciální geodézie

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Splnění zadání práce splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela

splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena.

Studentka splnila všechny body zadání.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny konzultací. Posuďte schopnost studenta

samostatné tvůrčí práce.
Studentka se aktivně podílela na plánování experimentu a sama si organizovala měření se zapůjčenými přístroji. Při
zpracování výsledků postupovala samostatně a pravidelně využívala možnost konzultací.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů.

Posuďte též schopnost studenta vnímat řešenou problematiku v širších souvislostech a aplikovat inženýrský přístup při řešení.
Studentka prokázala schopnost provádět neobvyklé testování přístrojů a vhodně vyhodnotit výsledky. Při zpracování dobře
využila nabyté znalosti z oblasti inženýrské geodézie a geodetické přístroje.

Formální a jazyková úroveň, srozumitelnost práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku práce a její

celkovou srozumitelnost
Práce je psána srozumitelně a přehledně. Po formální stránce byly dodrženy všechny zvyklosti.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Posuďte výběr

pramenů. Ověřte, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními

zvyklostmi.
Studentka použila vhodnou literaturu a správně citovala podle zavedených zvyklostí.

Další komentáře a hodnocení
Bakalářská práce má experimentální zaměření. Studentka provedla větší množství měření se zapůjčenými přístroji a při
vyhodnocování výsledků se dobře vypořádala se zjištěnými problémy, které vedly ke kontrolnímu měření. Výsledky práce
jsou přínosem k plánování měření v geodetických sítích, kde jsou používány odrazné štítky.
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Práce splňuje zadání a studentka pracovala samostatně a pečlivě na experimentálním úkolu. Výsledky práce jsou
vhodně prezentovány tabulkami a grafy, které ukazují závislost natočení štítků na měřené délce. Zároveň jsou
porovnány jednotlivé totální stanice mezi sebou a ukazuje se, že u přístrojů od jednoho výrobce se dají očekávat
podobné výsledky. Práci doporučuji k obhajobě.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Datum: 23.6.2017 Podpis: Ing. Jaroslav Braun, Ph.D.